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Abstract

We examine determinants of Armington elasticities throughout history and nations

employing 3,524 observations from 42 studies. We conduct meta-analysis using

Bayesian model averaging approach to test the most influential factors. We explore

more than 30 variables and compare our results with previous summarizing articles.

In this thesis is, for instance, the first comparison of employment of different type of

models in this area. Finally, we find out that the level of aggregation of the data used

for estimation matters as well as the power of the currency. On the other hand, we

discover that there is no significant distinction between long-run and short-run esti-

mates. Moreover, we test for publication bias and we find evidence for it in this field.

Keywords Armington elasticity, meta-analysis, Bayesian

model averaging, publication bias
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Abstrakt

Na 3 524 pozorováńıch ze 42 studíı zkoumáme určuj́ıćı faktory pro Armingtonovo

elasticity např́ıč historíı a národy. Je provedena metaanalýza a pro źıskáńı nejv́ıce

ovlivňuj́ıćıch činitel̊u je použita bayesovská metoda pr̊uměrováńı model̊u. Vı́ce než

30 proměnných je prozkoumáno a výsledky jsou porovnány se závěry z předchoźıch

souhrnných článk̊u. Tato práce je např́ıklad prvńı, která porovnává r̊uzné modely

použité v této oblasti. Nakonec je zjǐstěno, že d̊uležitá je úroveň agregace dat,

stejně tak śıla měny. Na druhou stranu, zde neńı žádný významný rozd́ıl mezi

krátkodobými a dlouhodobými odhady. Publikačńım vychýleńı je také objektem

analýzy a jsou pro něj nalezeny d̊ukazy v této oblasti.
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Chapter 1

Introduction

The elasticity of substitution between domestic and foreign good, also known as

the Armington elasticity, is the key parameter in trade policy analysis (Gallaway

et al. 2003). It is based on the Paul Armington’s assumption that the products are

differentiated by country of origin in international trade. He published his crucial

work in 1969. During next five decades the influence and popularity has spread

rapidly.

This elasticity measures the degree of similarity between these two sources. The

sources are the better substitutes, the higher is the value of the parameter. It means

that the products are exactly identical as the parameter is approaching infinity. On

the contrary, when the parameter is low, these two products are dissimilar (Warr &

Lapiz 1994).

The Armington elasticities play an important role in the international trade

literature. The first application is in testing Grossman and Helpman’s ”Protection

for Sale” model. Since the international borders reducing trade flows, the magnitude

of the trade substitution elasticity is important when one discusses the ”border

effect” (McCallum 1995). Here the extent relies on the degree of substitutability

between domestic and imported goods. This is the second employment.

Besides it has become a standard assumption of partial- and general-equilibrium

models. Trade policies are almost universally sensitive to trade elasticities and the

Armington assumption considerably simplifies the parametrizing. Last but not least,

Armington elasticities are important for computable-general-equilibrium (CGE) pol-

icy modeling (Gallaway et al. 2003).

One of first important estimates of Armington elasticities were conducted in US

by Shiells et al. (1986), or Reinert & Roland-Holst (1992). Currently there are

more than fifty articles, working papers and researches subjected to this topic across

countries and continents. Most of them are from USA and Europe, but there are

several even for South Africa, Latin America, Asia and Australia. Today, there are

at least three papers from each continent.
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Some of the studies sum up and compare other studies (e. g. McDaniel &

Balistreri 2002, or Flores & Cassoni 2008). They conclude, for example, that long-

run elasticities are higher than short-run ones, or that micro elasticities are higher

than macro ones. Another factors, which affect the results are data-frequency and

type of data. It might be surprising that up till now the overall meta-analysis in

this field is not accomplished. Therefore, we consider as important to conduct one

and fill-in this niche.

The objective of this thesis is to comprehend all written literature about above

mentioned topic and to inspect it with meta-regression analysis (MRA). MRA is

modern approach of statistical analysis of previously reported, or published research

findings on a given empirical effect, or phenomenon. It is a systematic review of

all relevant researches about a specific topic. Moreover, it reveals ”study-invariant”

principles (Stanley & Doucouliagos 2012). The one of the most remarkable merit of

meta-analysis approach is revealing the publication bias of the estimates reported

in literature. Moreover, MRA can correct potential biases in estimates, explain

heterogeneity, or give the direction to future empirical investigation. This technique

has been used, for instance, by Card & Krueger (1995) on employment effects of

minimum wage.

The first step is the collection of primary studies. We search for them by using

Google Scholar and RePEc Ideas. For using modern meta-analysis method and

publication bias detection, we need the standard error of each elasticity (or another

statistical measurement from which standard error may be computed).

After all the effort, the data set contains 3,524 observations from 42 studies. It

ranks this thesis among the largest meta-analysis. When whole data set of estimates

and their related differences, such as standard error, model used, estimation method,

midyear of data, type of data, level of aggregation etc., is created we investigate

it by using Bayesian model averaging (BMA). We search for the most influential

variable, or variables. Similar approach in economics has been used, for example,

by (Havranek & Irsova 2015) in the area of border effect.

From results obtained from BMA, we interpret what and how influence the es-

timates. Secondary, we want to confirm or disprove conclusions from previously

written summarizing articles. Ultimately, some variables arise as more significant

than other ones. This is the case of level of aggregation, real effective exchange rate

or if the estimates are from secondary industries or not.

As it is asserted, we compare our findings with the previous ones. For instance,

our results support Hummels (1999) in discussion of level of aggregation. Besides

our findings often agreed with the ones from Flores & Cassoni (2008) as well. We

back up them for example in matter of data frequency.

On the contrary, we cannot silently be in agreement with the results from Welsch
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(2008) in matter of ”age” of the data set. He claims that newer estimates show higher

Armington elasticities, we find the opposite. In addition to, it is concluded that

there is no statistical difference between long-run and short-run estimates, which is

in sharp disagreement with all previous findings.

Additionally, this study is the first one that compares different models employed

across articles and different estimation procedures used in this area. It is found

out that the nonlinear models evinces higher estimates (+0.268) than all the other

models. On the contrary, this result is considered as insignificant. Results from all

other models do not differ at all. This is not startling conclusion, especially when we

consider that some papers (Gallaway et al. 2003) use three different kinds of models

and expect comparable results.

In the case of data structure we cannot agree with Schürenberg-Frosch (2015),

since there is discovered no clear-cut in data frequency or in comparison of type

of data. More than on the data structure the differences of results stems from

the estimation methods. The OLS, FGLS, TSLS and GMM methods do not differ

significantly. On the other hand, other techniques typically used for panel data (the

ones such as fixed effects and random effects) are recognized lower by -0.429 than

the above mentioned procedures. The significance of this conclusion is again not

high.

Apart from all interesting findings, we realize that real effective exchange rate

is significant tool to measure elasticities. But it exhibits opposite results than it is

expected. It is probably caused by former studies from US.

Besides these facts the results and robustness check are used to suggest design for

future researchers. We recommend to use techniques developed by Feenstra (2014).

They employ modern approach that uses more disaggregated data at the data col-

lection phase than at the results phase. The level of aggregation is found using our

procedure as the most important factor in computing Armington elasticities. This

simulated model evinces higher results (2.86 for unpublished and 3.15 for published

articles) than the median value (1.03) and even than mean value (1.45) from the col-

lected data. This conclusions point out a little publication bias, which is discovered

even in funnel asymmetry test.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 summarizes all previous conclu-

sions of Armington elasticities. In addition to in Chapter 3 the attitude to the data

collection is covered and variables used are enumerated. Next chapter, Chapter 4

contends with publication bias, e. g. with funnel plots. In Chapter 5 the BMA

approach is clarified. Than, in Chapter 6 the obtained results are discussed, robust-

ness check is provided and the summary statistics is used to expound the data in

more agreeable way to the reader. The simulated model is computed in this section

as well. Finally, Chapter 7 summarizes our findings.

Chapter 2

The Nature of the Data

As it is mentioned above Paul Armington published his breakthrough article in 1969

(Armington 1969). The oldest articles responding to the topic according to my

research are Alaouze (1977) and Alaouze et al. (1977). Both inquire into elasticity

of substitution in Australia.

Most of the articles discuss the issue in US, for example, Reinert & Shiells (1991)

or Gallaway et al. (2003). In last decades more studies from Europe has emerged

(for example, Lundmark & Shahrammehr 2011b). Even several papers written in

Spanish, e. g. Hernández (1998) or Lozano K. (2004), and Portuguese (Faria &

Haddad 2011), is included.

Because of demanding character of data collection we needed to start with cre-

ating data set in spring 2016. Therefore, we collected almost all papers published

before the beginning of March 2016. We wanted to update it during April 2017, but

no new papers about this topic were found. After all, the newest study contained

in my research was published by Aspalter (2016) in February 2016.

Moreover, due to the fact that we want to investigate publication bias, we were


[…]


We predict this model on secondary industries. In Table 6.3 reader can see simulated

2The average value of number of observations and Length (approximated from 14.83 to 15) were
calculated just among studies with panel data
impact was divided into published (0.12) and unpublished (0.13) studies;
Citations were approximated from 2.8 to 3;
The median values were used for SIC level of data and SIC level of results.
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model according to our BMA results and robustness check, both in published and

unpublished versions. Finally, the SE is set to zero to minimize the bias.

Table 6.3: Predictions Table

Label Value BMA BMA

Pub.

Rob. Rob.

Pub.

Long-run 1 0.000 0.000 -0.001 -0.001

SIC level of data 7 0.875 0.875 0.861 0.861

SIC level of results 5 -0.601 -0.601 -0.569 -0.569

Secondary ind. 1 0.129 0.129 0.074 0.074

Length 15 -0.003 -0.003 -0.002 -0.002

Total 5.87 0.046 0.046 0.016 0.016

Annualy 1 -0.080 -0.080 -0.018 -0.018

Nonlinear 1 0.277 0.277 0.440 0.440

Impact 0.13/0.12 -0.023 -0.023 -0.004 -0.004

Citations 3 - 0.067 - 0.044

Published 1 - 0.081 - 0.020

Market size 6.45 -0.001 -0.001 0.000 0.000

REER 66.39 -0.012 -0.012 -0.011 -0.011

Intercept 1 -0.002 -0.002 -0.002 -0.002

Results - 2.863 3.145 2.993 3.145

One can see from the results that the simulated model has higher elasticities than

average. The simulated elasticities fluctuate around 3, by contrast mean Armington

elasticity across the studies is 1.45 and the median estimate is 1.03 (see Table 3.1).

In link with findings from Chapter 4 and Section 6.2 is following detection. The

estimates simulated to be published in economic journal tend to be higher (3.145)

than the unpublished ones (2.863, or 2.993 for robustness check). Despite the fact

that the variables are not significant at all, the previous conclusions are supported

slightly.

In spite of the approaches from Feenstra (2014) and Aspalter (2016) are followed

mostly in simulating the model, the results differ from theirs significantly - see

Table 2.1. The closest estimates of Armington elasticities to the simulated ones

are those obtained by Ogundeji et al. (2010) and Shiells et al. (1986), but they use

completely different approaches. This just indicates, why we find many variables

insignificant in Table 6.2.

Chapter 7

Conclusions

We conduct a meta-analysis of the estimates of Armington elasticities using 3,524

estimates from 42 studies. Because of this fact this meta-analysis belongs to the

largest ones. We controll for many differences (namely 31) such as type of industry,

level of aggregation, midyear of data, data frequency, type of data or estimation

method used.

Finally, some variables arise as more significant than others. This is the case

of level of aggregation, real effective exchange rate or if the estimates are from

secondary or not.

The results often support the ones from Flores & Cassoni (2008). In agreement

is, for example, in matter of data frequency. Besides the findings back up Hummels

(1999) in discussion of level of aggregation as well. On the other hand, we cannot

support the results, for example, from Welsch (2008) in question ”How the age of

the data set influences the results”. He claims that newer findings show higher

elasticities, we find the opposite.

Moreover, we find no statistical difference between long-run and short-run esti-

mates, which is in sharp disagreement with all previous findings.

Additionally, this work is the first one, which compares different models used

in articles and different estimation procedures employed in this field. We conclude

that nonlinear models exhibits higher estimates (+0.268) than other ones. On the

contrary, this result has just minor significance. Results from all other models do

not differ significantly. This is not surprising conclusion, especially when we consider

that some papers (e.g. Gallaway et al. 2003) use three different kinds of models and

expect comparable results. On the other hand, it is proposed in Subsection 3.2.1

that nonlinear models evince higher results.

In the case of data structure we cannot concur with Schürenberg-Frosch (2015),

since there is not found any clear-cut in data frequency or in comparison of panel,

time series and cross-sectional data. More than on the data structure the results

depend on the estimation method. Not surprisingly, the OLS, FGLS, TSLS and
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GMM do not differ significantly. On the contrary, other techniques typically used

for panel data (the ones such as fixed effects and random effects) are found somehow

lower (-0.429) than the above mentioned ones, but again importance is not the

highest.

Besides all interesting findings, we find that real effective exchange rate is signif-

icant tool to measure elasticities. But it evinces opposite results than it is expected.

It might be caused by the former studies from US.

In Section 6.3 the results are just confirmed, because there are no inconsistencies.

Furthermore, the similar results for BMA and its robustness check spring from the

suggested model simulation. Moreover, this prediction supports the conclusions

about many insignificant differences and point out publication bias.

This result is ascertained by Chapter 4. This section reveals suspicion of publi-

cation bias in this field. It is not obvious at the first glance, but at the second, data

are skewed to the right. It is confirmed by Section 4.2 and even by Section 6.4 as it

is mentioned in previous paragraph. Furthermore, the same conclusion is proposed

by significance of Standard Error variable.

Besides based on all gained knowledge about Armington elasticities the suggested

approach is designed. For future research, we recommend the use techniques devel-

oped by Feenstra (2014), who employs by modern approach more disaggregated data

at the data collection phase than at the results phase. As it is mentioned several

times, the level of aggregation is the most influential factor for computing Armington

elasticities. This simulated model exhibits higher elasitcities (2.86 for unpublished

and 3.15 for published articles) than the median value (1.03) and even than mean

value (1.45) from the collected data.
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Data

Figure A.1: Aggregated industries

Source: Saikkonen (2015)
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Figure B.1: Correlation Matrix

B. Results VI

Variable 1 Variable 2 Correlation
Midyear Time Series -0.765
Time Series Nonlinear -0.732
Long-run ECM -0.716
Total Time Series -0.693
Annualy Seasonality -0.682
Total Midyear 0.665

Table B.1: Correlation Matrix
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Figure B.2: Bayesian Model Averaging - Robustness Check
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