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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum
length of the report is 300 words.

Josef Bajzlík uses meta-analysis to empirically investigate the determinants of Armington elasticity.
Josef uses very up-to-date and advanced methods (BMA) and a very extensive data set (more than
3200 observations from 42 studies is a very large meta-analysis). The thesis is very data oriented and
I am missing better introduction to the topic, economic description and current state of the art of the
research area as well as robustness check in the form of simpler method.

Contribution
Author lists several original features of his analysis, uses new methods that are beyond bachelor level.
Josef had to learn them by himself and read a large amount of articles to collect this huge dataset.
I guess that author gathered them by himself and this is also the first meta-analysis of this topic, but I
am not fully sure (I made a quick search and Josef himself does not mention originality of the data nor
the meta-analysis).

Methods
As stated above, methods are very advanced, but I am missing better reasoning for using complicated
methods like BMA. Are simplied methods providing inconclusive results? I would expect BMA as as
addon to classical MRA. Is BMA used only because of the large amount of gathered variables? Is
there a study using simplier ones and BMA is the valued added of the thesis? For the BMA, did autor
choose any variables as priors? Are there any assumptions needed for BMA?

Literature
On one hand author uses up-to date literature for the methods and one can find in the text summary of
the existing literature about Armington elasticity. On the other hand I would expect introduction into the
topic and economic relavance and derivation of the elasticity before description of the particular results
and what kind of data will be collected from studies. I understand, that Josef is well informed about all
the features, but better structure is needed for the reader. I am also missing reasons why publication
bias could be a problem in the Armington elasticity.

Manuscript form
The thesis is well structured, but the text would need some proof-reading – even important parts like
conclusion or introduction (e.g. models exhibits; in agreement is in matter; estimates are from
secondary; other techniques… …are found somehow lower). I am also a bit struggling with “we” form,
if this is purely Josef’s work.

Except for the methodology questions, I have questions for the defence regarding Figure 4.1
(histogram of inverse standard errors):

a) Is this really a histogram?
b) Thesis states that „the plot does not have multiple peaks“. I do fully not agree with this

conclusion. I can see 3 different „peeks“. There is one around 0, another around 1,5 or so
and last one around 2,5 (this is a group of values with similiar precision). Especially for the
last group one would expect a bit deeper analysis or explanation – it might be from one
study.

I recommend the thesis for defence and for reasons stated above I suggest grade A.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 27

Literature (max. 20 points) 16

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 88

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě